
www.vn
co

ld.
vn

BỘ XÂY DỰNG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TCXDVN 33:2006  
CẤP NƯỚC - MẠNG LƯỚI ĐƯỜNG ỐNG VÀ CÔNG TRÌNH 

TIÊU CHUẨN THIẾT KẾ 
 

Water Supply - Distribution System and Facilities 
Design Standard 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hà Nội, 3/2006 
 

www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
[...]
bằng cách đặt sâu chúng dưới đáy tuỳ theo điều kiện thực tế nhưng phải sâu ít nhất 
0,5m hoặc ốp bằng bê tông tấm hoặc đá dăm có gia cố chống xói lở. 

5.96.  Kích thước tiết diện của ống hút và ống xi phông tự chảy phải xác định bằng tính 
toán thuỷ lực đối với chế độ làm việc bình thường của công trình thu theo các trị số 
tốc độ sau đây: 

- Đối với ống tự chảy 0,7 - 1,5 m/s. 

- Đối với ống hút 1,2 - 2 m/s. 
Trong trường hợp này, tiết diện ngang của ống xi phông hay ống tự chảy được xác 
định theo tốc độ cho phép, phải được kiểm tra về khả năng xói rửa các hạt lắng 
đọng trong đường ống. 

5.97.  Mực nước tính toán tối thiểu trong các ngăn thu nước phải xác định bằng tính toán 
thuỷ lực, ứng với các trường hợp: 

- Mức nước tối thiểu trong nguồn nước. 

- Khi một ngăn của công trình thu nước không làm việc. 

- Khi xuất hiện các điều kiện bất lợi khác (tắc lưới chắn rác, tắc ống dẫn…) 
Ghi chú: 

Khi thấy có khả năng làm tắc ống dẫn bởi nghêu sò thì cần tính toán tổn thất trên 
đường ống dẫn với trị số độ nhám bằng 0,02 - 0,04. 

Khi ống dẫn xi phông có chiều dài lớn phải dự kiến đặt thiết bị để mở từ từ van xả 
tại máy bơm. 

5.98.  Chọn lưới để làm sạch sơ bộ nước nguồn phải chú ý đến đặc điễm cuả sông hồ 
chứa nước và công suất của công trình thu. 
Trong điều kiện sông hồ bị nhiễm bẩn ở mức trung bình, nghiêm trọng và rất 
nghiêm trọng mà công suất thu nước lớn hơn 1 m3/s thì phải dùng lưới quay. 

5.99.  Diện tích công tác của lưới phẳng hay lưới quay phải  xác định theo mực nước tối 
thiểu trong ngăn đặt lưới và tốc độ qua mắt lưới và được chọn như sau: 

a. Không lớn hơn 0,6 m/s trong trường hợp cá có thể đi vào ngăn đặt lưới. 

b. 0,8 - 1,2 m/s khi có thiết bị ngăn cá ở phía ngoài ngăn thu đặt ở bờ. 
5.100.  Đối với công trình thu buộc phải dùng máy bơm li tâm trục đứng thì phải chọn số 

lượng của chúng là ít nhất. 
Đối với công trình thu công suất nhỏ cho phép dùng các máy bơm giếng. 

5.101.  Để có thể tăng công suất của công trình thu phải có dự kiến đặt trong trạm bơm một 
tổ máy bơm bổ sung hoặc thay thế bằng máy bơm có công suất lớn hơn cũng như 
phải có dự kiến đặt trước vào trạm bơm các đoạn ống lồng để có thể đấu thêm vào 
trạm các ống xi phông hoặc tự chảy... 

5.102.  Trạm bơm (đợt một) của các công trình thu phải thiết kế theo chỉ dẫn nêu trong 
Mục 7. 
Khi thiết kế trạm bơm phải có dự kiến đặt bơm thoát nước dò rỉ bơm hút bùn từ các 

www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            



www.vn
co

ld.
vn

ngăn thu nước và bơm rửa lưới (trong trường hợp không thể  dùng nước lấy từ các 
đường ống áp lực). 

 
6. LÀM SẠCH VÀ XỬ LÝ NƯỚC 

 
 CHỈ DẪN CHUNG 

 
6.1. Phương pháp xử lý nước, thành phần và các thông số tính toán công trình, liều lượng 

tính toán các hoá chất phải xác định theo: Chất lượng nước nguồn, chức năng của hệ 
thống cấp nước, công suất trạm xử lý nước, điều kiện địa phương, điều kiện kinh tế 
kỹ thuật và dựa vào những số liệu nghiên cứu công nghệ và vận hành những công 
trình làm việc trong điều kiện tương tự. Đối với những công trình xử lý nước có 
công suất lớn, hoặc chất lượng nguồn nước phức tạp, cần phải lập mô hình thí 
nghiệm để xác định dây chuyền công nghệ xử lý nước và các thông số kỹ thuật cần 
thiết. 

6.2. Khi lựa chọn các phương pháp xử lý hoá học phải tuân theo chỉ dẫn ở điều 6.1. Để 
tính toán sơ bộ, có thể lấy theo bảng 6.1. 

6.3. Khi thiết kế trạm xử lý nước cần cân nhắc việc dùng lại nước rửa lọc. Nước rửa lọc, 
nước xả từ bể lắng, nước thải từ nhà hoá chất, từ các công trình phụ trợ không được 
xả trực tiếp ra sông hồ dùng làm nguồn cấp nước mà phải đưa vào các công trình 
chứa để xử lý trước khi thải ra nguồn tiếp nhận hoặc thu hồi lại. Việc xả nước thải 
của các nhà máy xử lý nước sau khi đã xử lý vào nguồn tiếp nhận phải tuân thủ 
những yêu cầu của các cơ quan bảo vệ môi trường. 

6.4. Để kiểm tra qúa trình công nghệ xử lý và khử trùng nước, trước và sau mỗi công 
trình (bể trộn, bể lắng, bể lọc, bể chứa, trạm bơm...)   đều phải đặt thiết bị để lấy mẫu 
nước phân tích. 

6.5. Phân loại các nguồn nước mặt như sau: 
a) Theo hàm lượng cặn: 
- Nước ít đục: đến 50 mg/l 
- Nước đục vừa: từ 50 mg/l đến 250 mg/l 
- Nước đục: từ 250 mg/l đến 1500 mg/l 
- Nước rất đục: trên 1500 mg/l 
b) Theo độ mầu 
- Nước ít mầu: dưới 35 TCU 
- Nước có mầu trung bình: 35 TCU đến  120 TCU 
- Nước có mầu cao: lớn hơn 120 TCU 

6.6. Công suất tính toán các công trình làm sạch phải tính cho ngày dùng nước nhiều nhất 
cộng với lưu lượng nước dùng riêng cho trạm; Đồng thời phải kiểm tra điều kiện làm 
việc tăng cường để đảm bảo lượng nước bổ sung khi có cháy. 

6.7. Lưu lượng nước dùng riêng cho trạm làm trong, khử mầu, trạm khử sắt,... lấy bằng 3 
- 4% lượng nước cấp cho hộ tiêu thụ nếu có dùng lại nước rửa bể lọc; Lấy bằng 5 - 
10% khi không dùng lại nước rửa lọc. Đối với trạm làm mềm và khử muối thì lấy 
bằng 20 - 30% và phải xác định chính xác lại bằng tính toán. 

6.8. Trạm làm sạch và xử lý nước phải tính cho điều kiện làm việc điều hoà suốt ngày 
đêm với khả năng ngừng từng công trình để kiểm tra, thau rửa và sửa chữa. Đối với 
trạm công suất đến 3000 m3/ngày thì được phép làm việc một phần ngày đêm. 

 
Bảng 6.1 
 

Chỉ tiêu 
 chất lượng nước 

Phương pháp  
xử lý hoá học 

Hoá chất sử dụng 

Nước có độ đục lớn Keo tụ, phụ trợ keo tụ Phèm nhôm, phèn sắt; chất 

www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            



www.vn
co

ld.
vn

phụ trợ keo tụ (axit siliic hoạt 
tính, poliacrilamit …) 

Nước có độ mầu cao, có nhiều 
chất hữu cơ và phù du sinh vật 
 

Ozôn hoá trước, clo hoá, 
keo tụ, phụ trợ keo tụ, kiềm 
hoá 

Ozôn, clo dioxide, phèn 
nhôm, phèn sắt; chất phụ trợ 
keo tụ (poliacrilamit, axit 
siliic hoạt tính…); vôi, xút, 
sôđa 

Độ kiềm thấp làm khó khăn 
cho việc keo tụ.  

Kiềm hoá Vôi, xút, sô đa 

Có mùi và vị Ozôn hoá, clo hoá,  hấp phụ 
qua than hoạt tính 

Ozôn, clo dioxide, than hoạt 
tính,  

Nước có nhiều muối cứng Làm mềm bằng vôi - xôđa, 
trao đổi ion, thẩm thấu 
ngược 

Vôi, sô đa, muối ăn, axít 
sunfuric 
 

Hàm lượng muối cao hơn tiêu 
chuẩn 
 

Trao đổi ion, điện phân, 
chưng cất, thẩm thấu ngược

Axít sunfuríc, xút 

Có hyđrô sunfua (H2S) Clo hoá. Làm thoáng NaOCl 
Nhiều oxi hoà tan Phản ứng ôxy hoá - khử Natri thiosunfite, Hyđrazin 

 
Nước không ổn định, có chỉ số 
bão hoà âm 

Kiềm hoá Vôi, xút, sôđa 

Nước không ổn định, có chỉ số 
bảo hoà dương   

Axít hoá, phốt phát hoá axít sunfuric, phốt phát  natri.

Nước có vi trùng Clo hoá, ozôn hoá 
 

Clo, clo dioxite, clojaven 
ozôn 

Nước có nhiều sắt Làm thoáng, ôxy hoá, kiềm 
hoá, keo tụ, trao đổi cation 

Clo, clojaven, clo dioxide, 
ozôn, kali permanganate, vôi, 
xút, sôđa, chất keo tụ 

 
6.9. Các công trình công nghệ chủ yếu của trạm xử lý nước nên lấy theo bảng 6.2 và chỉ 

dẫn ở điều 6.1 
 

 
Bảng 6.2 
 

Điều kiện sử dụng 
Chất lượng nước nguồn Thành phần các công trình 

chủ yếu Chất lơ lửng 
(mg/l) 

Độ màu 
 (độ) 

Công suất của 
trạm 

m3/ngày 
Xử lý nước có dùng phèn: 
1- Lọc một đợt 

   

a. Lọc áp lực đến 30 đến 50 đến 3.000 
b. Lọc hở đến 30 đến 50 đến 5.000 
2- Lắng đứng - lọc nhanh đến 1.500 ≤ 120 đến 5.000 
3. Lắng ngang - lọc nhanh đến 1.500 ≤ 120 > 30.000 
4. Lọc hai đợt. Đợt I lọc tiếp 
xúc; đợt II lọc nhanh 

đến 300 ≤ 120 bất kỳ 

5. Lắng trong có lớp cặn lơ lửng 
- Lọc nhanh 

50 đến 1.500 ≤ 120 bất kỳ 

6. Lắng hai bậc, lọc nhanh >1.500 ≤ 120 bất kỳ 
7. Lọc tiếp xúc đến 100 ≤ 120 bất kỳ 

www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            www.vncold.vn            



www.vn
co

ld.
vn

8. Lắng ngang hoặc lắng trong 
có lớp cặn lơ lửng để làm sạch 
một phần 

đến 1.500 ≤ 120 bất kỳ 

9. Lọc hạt lớn để làm sạch một 
phần 

đến 80 ≤ 120 bất kỳ 

10. Lắng lớp mỏng – Lọc nhanh đến 1000 ≤ 120 bất kỳ 
Xử lý nước không dùng phèn:    
11. Lọc chậm. đến 50 ≤ 120 bất kỳ 
12. Lọc sơ bộ - Lọc chậm  đến 1000 ≤ 120 bất kỳ 
13. Lọc hạt lớn để làm sạch một 
phần 

đến 150 ≤ 120 bất kỳ 

Xử lý nước có sắt:    
14. Phun mưa - Lọc một đợt Fe < 5 mg/l; 

pH ≥ 7; 
H2S <  0,2 mg/l 

≤ 120 bất kỳ 

15. Làm thoáng tự nhiên - Lắng 
tiếp xúc - Lọc nhanh 

Fe < 10 mg/;l 
pH ≥ 6,8; 

H2S <  0,2 mg/l 

≤ 120 bất kỳ 

16. Làm thoáng cưỡng bức (quạt 
gió) – Lọc nhanh 

Như điểm 15 ≤ 120 bất kỳ 

17. Máy nén khí - Lọc áp lực Như điểm 14 ≤ 120 < 3.000 
18. Làm thoáng tự nhiên hoặc 
cưỡng bức - Pha hoá chất - Lắng 
- Lọc nhanh 

pH < 6,8; 
Độ kiềm thấp; 
Sắt ở dạng keo; 
dạng hữu cơ ; 

Hàm lượng Fe lớn

≤ 120 Bất kỳ 

 
Ghi chú:  

1. Trong cột “chất lơ lửng” là tổng lượng cặn tối đa kể cả do pha chất phản ứng vào nước 
và do quá trình thuỷ phân phèn tạo ra. 

2. Khi chọn thành phần các công trình trong dây truyền công nghệ cần xét đến số liệu 
theo dõi nhiều năm và sự thay đổi chất lượng nước nguồn trong năm và khoảng thời 
gian có hàm lượng cặn và độ mầu cao nhất. 

3. Bể lắng trong có lớp cặn lơ lửng chỉ áp dụng khi nước đưa vào công trình có lưu lượng 
điều hoà hoặc thay đổi dần dần trong phạm vi không quá ±15% trong 1 giờ, và nhiệt 
độ nước đưa vào thay đổi không quá ±1°C trong 1 giờ. 

4. Khi xử lý nước rất đục, để làm sạch sơ bộ có thể dùng bể lắng ngang, hồ lắng tự nhiên 
hay các công trình khác. 

5. Tại các công trình thu nước và làm sạch nước cần phải đặt lưới với cỡ mắt lưói 5 - 
7mm để loại trừ rác nổi lơ lửng trong dòng nước. Khi lượng phù du sinh vật trong 